



# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XCI.

*Dnia 9. Listopada.*

Mści Panie MONITOR.

**R**Adbym dogodzić gustowi W Pana który masz w czytaniu Monitorów, nie sądziłem zaiste lepiej zadolyc uczynić usilnym chęciom iego, iako przez podanie tey materyi nawidok; ktorey wiadomość iest W Panu naypożytecznie

nieyfza 'do wſpółczeńſtwa ludzkiego. Traktować tedy przed ſię biorę o Polityce, ktorey zacność i ſzacunek od wielu ieſzcze niepoznany, od innych chociaż znany iednak przez praktykę ieſy maxym nie zachowany.

Zaczynam od opifańia ieſy iſto-ty, włąſności, i przeciwnym ieſy maximom używaniu. Polityka ieſt wewnętrzny charakter duſzy, przez ktory ſtaiemy ſię przyiem- nemi w ſpółczeńſtwie ludzkim, i miłemi w oczach całego ſwiata.

Polityka ieſt ſzrodłem i zbior-rem wſzyſtkich cnot moralnych, iako to dyskrecyi, obyczayności, roſtropności, ſprawiedliwoſci. Ta cnota niezafadza ſię tylko na ſamey powierzchownoſci, i zewnę- trznych znakach iako to pieknym ułożeniu ciała, gładkiey wymowie, umiarkowaniu geſtow, ale ma ſwoy

począ-

początek na duszy, bo jest dzielną mocą rozumu, który jest Panem swoich sentymentow.

Polityka uczy gardzić pochwałami, a udzielać je szczerobliwie drugim, uczy ubolewać nad słabościami jednych; znosić cierpliwie kaprysy i dziwaćwa drugich, uczy wchodzić w ich sentymenta, aby ich przez najłagodniejszy drogi do rozumu przyprowadzić. Kto tę posiada cnotę w doskonałym iey stopniu, ten poświęca własne interesy dla uszczęśliwienia cudzych zamysłow, ten umie według stanu dostojności, i charakteru przyzwoić każdemu oświadczać część i uszanowanie.

Niechay kto iak naywybornieyszemi będzie ozdobiony talentami, niechay naywyższe ozdoby ma ciała, naypieknieysze rozumu posiada za szczyty, niech ma Debory męstwo,

fiłę Samfona, mądrość Salomona, wymowę Cyclerona, jeżeli mu brak na gruncie prawdziwey polityki, traci szacunek, ktorenbymu rodzic powinny rzadkie jego przymioty.

Łatwiej jest znaleźć w społeczeństwie ludzkim mężow wyfokiemi zaszczyconych naukami, aniżeli prawdziwey polityki i przyjemności technących duchem. Umiejętności się nabywają w Akadmiach, w Kolegiach przez prace, przez czytanie, słuchanie, do tego są instrumentem oczy i uszy z pomiernym rozumem dowcipem, ale niemożna inaczej doysć stopnia doskonałej Polityki tylko przez obcowanie z Osobami tę posiadającymi cnotę, i natym ieszcze niedofyć jest, trzeba sobie zasmakować w tey cnotcie, czwiczac się w niey codziennie przez naydokładnieysze iey przepisow dopełnienie.

Jak

Jak wiele jest takich którzy cały bieg życia swego przy dworze, i na wielkim przepędzili Świecie, iednakowo z tey grubości dzikich obyczaiow ktora ich nieprzyjemnemi w towarzystwie czyni nie otrząsneli się.

Nierozumiey W Pan że ci wszyscy prawdziwe nabywają polityki ktorzy wieyskie opuściwszy siedliska cudze zwiedzają kraie. Nie jest to prowadząca droga do nabycia tego nieofzacowanego przymiotu duszy, bydz w Paryżu, Londynie, Amsterdamie, czytać dzienny Dyarynsz ciekawości Paryskich, widzieć tam wspaniałe Pałace, okazałe domy, przepyszne ogrody, Przyjemny widok tych rzeczy samych tylko oczow nasycą ciekawość, ale Szlachetne w nas nie w krzewia sentymenta, ani nas z brudu grubey oczyfzcza nieobyczajności.

A co z boleścią serca przycho-  
dzi wyrazić, czego nas już wiele  
nauczyło przykładów że tylu Prze-  
zacney krwi młodzi mając w so-  
bie z przodków swoich zlaną dobrą  
skłonność do cnoty prostotę serca nie-  
naganną zniezmiernym nakładem  
i uszczerbkiem nienadgrodzonym  
substancyi swoiey poiechawszy do  
cudzych Kraiow dla nabycia więk-  
szey obyczayności daleko podley-  
szemi, i cnotie przeciwnemi napo-  
ieni sentymentami do swoiey po-  
wrocili Oyczyzny.

Prawda jest że nie wszyscy ma-  
my jednakowe dyspozycye do cno-  
ty ani się wszyscy rodziemy z poli-  
tyką, z tym wszystkim i bez cu-  
dzych lustrowania Kraiow, same ob-  
cowanie z osobami tą zaszczycone-  
mi cnotą, ktorych jest wrodzony  
charakter bydz obyczaynemi, wpa-  
ia w nas nieznacznie chęć przez  
ref-

respekt i przypodobanie się, które im okazywać staramy się do naśladowania ich, a zatym do uformowania, i uregulowania naszych obyczajów,

Gdy tedy te cnoty i doskonałości od prawdziwej pochodzące polityki iakom wyżej namienił, razem połączone rzadko się w iedney znajdują osobie, niedziwno jest, iż mała jest liczba osób, które prawdziwą mają politykę.

Tego danku chwały Płci niewieściey bez niesprawiedliwości ubliżyć nie można, iż wiey rodzaju największa część ma wrodzony sobie przymiot łagodności, przyjemności, łaskawości, przypodobania się, zatym większa liczba jest Dam z krwi Szlachetney Urodzonych lub dobrze edukowanych aniżeli męszczyzn, które nayszacownieyszą prawdziwej polityki mogą zaszczycać

cać się ozdoba. Słusznie zatem to im przyznać należy co pewny Autor na ich pochwałę napisał. O Płci piękna! męszczyni są stworzeni aby wam hołd winny oddawali, Ci którzy wam uwłaczają powinney czci, i niekochają waszego współczeństwa niegodni są żyć na Świecie wy iestście woniejące kwiaty ktore przyozdobiacie ziemię tak bez was nierodziłaby nam tylko głogi i ciernie.

*Reszta w następującym Monitorze.*



4  
 N  
 C  
 ty  
 wa  
 dz  
 w